
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: VII “Afari Territoriali e Comunitari”

OGGETTO: Riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2018 di competenza della Direzione,  
ai fni dell’approvazione del Rendiconto di Gestone anno 2018, ai sensi del D.Lgs . n.118/2011 e 
ss.mm.ii.. 

IL DIRIGENTE

VISTO il D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni e degli EE.LL;

VISTO l'Art.  9  del  Decreto  Legge  n.  102  del  31/08/2013  così  come  convertto  dalla  L.  124  del  
28/10/2013, con la quale vengono apportate modifche ed integrazioni al succitato D.Lgs 118/2011;

VISTI gli art. 189, 190 e 228 del D.Lgs. n.267/2000, che rispetvamente, recitano:

Art. 189 - Residui atvi.

1. Costtuiscono residui atvi le somme accertate e non riscosse entro il termine dell’esercizio.

2. Sono mantenute tra i residui dell’esercizio esclusivamente le entrate accertate per le quali esiste 
un ttolo giuridico che costtuisca l’ente locale creditore della correlatva entrata.

3. Alla chiusura dell’esercizio costtuiscono residui atvi le somme derivant da mutui per i quali è in -
tervenuta la concessione defnitva da parte della Cassa Deposit e Prestt o degli Isttut di previden-
za ovvero la stpulazione del contrato per i mutui concessi dal altri Isttut di credito.

4. Le somme iscrite tra le entrate di competenza e non accertate entro il termine dell’esercizio co-
sttuiscono minori accertament rispeto alle previsioni e, a tale ttolo, concorrono a determinare i ri -
sultat fnali della gestone.

Art.190 - Residui passivi.

1. Costtuiscono residui passivi le somme impegnate e non pagate entro il termine dell’esercizio.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

754 29/07/2019

643 29/07/2019



2. (Comma così modifcato dall’art. 10 del Decreto Legislatvo 11 giugno 1996, n. 336) è vietata la 
conservazione nel conto dei residui di somme non impegnate ai sensi dell’artcolo 183.

3. Le somme non impegnate entro il termine dell’esercizio costtuiscono economia di spesa e, a tale 
ttolo, concorrono a determinare i risultat fnali della gestone.

Art. 228 – Conto di Bilancio.

Prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui atvi e passivi l'ente locale provvede all'ope-
razione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in 
tuto od in parte dei residui e della correta imputazione in bilancio, secondo le modalit  di cui 
all'art. 3, comma 4, del decreto legislatvo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifcazioni. 

VISTO l'art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 che recita: " Possono essere conservat tra i residui atvi 
le entrate esigibili nell' esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra i re-
sidui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso di tale esercizio, ma non pagate. Le 
entrate accertate e impegnate non esigibili nell' esercizio considerato, sono immediatamente reim-
putate all'esercizio in cui sono esigibili"; 

VISTA la diretva impartta dagli organi competent di questo Ente con la quale è stato richiesto ad 
ogni Direzione di approntare gli at necessari per atuare il processo di armonizzazione contabile di 
cui al richiamato D.Lgs.118/2011;

RITENUTO di dover procedere, con formale provvedimento, alla ricognizione di tut i residui atvi e 
passivi, aferent a capitoli di entrata e di spesa assegnat alla propria Direzione e provenient sia dal-
la competenza dell’ultmo esercizio chiuso che dagli esercizi precedent, al fne di accertare il perma-
nere delle condizioni che hanno originato l’accertamento ovvero l’impegno;

PRESO ATTO che il Dirigente f.f. della II Direzione “Afari Finanziari e Tributari” ha trasmesso a que-
sta Direzione l'elenco dei residui atvi e passivi al termine dell'esercizio, ai fni della verifca delle ra-
gioni del loro mantenimento, della loro cancellazione o della loro reimputazione, qualora non esigi-
bili;

VISTI gli at ricognitori efetuat dai Responsabili dei Servizi;

TENUTO CONTO che questa Direzione ha efetuato la ricognizione sulla base di una atenta e mot-
vata valutazione in ordine al mantenimento, eliminazione e/o rideterminazione dei residui secondo i 
criteri contenut nel principio contabile applicato della contabilit  fnanziaria, così come comunicato 
dai Responsabili dei singoli Servizi;

VISTI gli elenchi dei residui atvi e passivi di competenza di questa Direzione, allegat alla presente 
Determinazione per farne parte integrante e sostanziale, per cui si è proceduto al riaccertamento or-
dinario ai sensi di quanto stabilito dall'art.3 comma 4 del D. Lgs.118/2011 e ss.mm.ii.;

PRESO ATTO che con il visto di regolarit  contabile apposto sulla presente Determinazione viene at-
testato da parte del Dirigente della II Direzione "Afari Finanziari e Tributari" la procedibilit  delle va-
riazioni proposte dalla Direzione; 

RICHIAMATO il Regolamento di Contabilit ;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



VISTO lo Statuto dell'Ente;

CONSIDERATA quindi la necessit  e l'urgenza di porre in essere tute le procedure di atuazione del 
processo di armonizzazione contabile; 

DETERMINA

APPROVARE il riaccertamento ordinario dei residui atvi e passivi al 31/12/2018 di competenza di 
questa Direzione nelle risultanze di cui agli allegat A e B, che costtuiscono parte integrante e so -
stanziale della presente Determinazione; 

DARE ATTO che dai prospet A e B allegat si evincono le seguent risultanze contabili:

- residui atvi eliminat (in assenza di obbligazioni perfezionate) €. 0,00;

- residui passivi eliminat (in assenza di obbligazioni perfezionate) €. 5.837,37;

- residui atvi re-imputat (in assenza di obbligazioni perfezionate ma

  esigibili in esercizi successivi al 2018) €. 0,00;

- residui passivi re-imputat (in assenza di obbligazioni perfezionate ma

  esigibili in esercizi successivi al 2018) €. 4.166.489,19; 

DARE ATTO, altresì, che sono state mantenute a residuo unicamente le somme per cui esistono ob-
bligazioni perfezionate e che risultano esigibili alla data del 31.12.2018, così distnt:

- residui atvi mantenut     €. 9.912,29; 

- residui passivi mantenut €. 177.763,56;

DARE ATTO che, con riferimento ai residui passivi di competenza di questa Direzione e cancellat al  
31.12.2018, per un ammontare complessivo di €. 5.837,37 , le relatve economie dovranno confuire 
nell'avanzo di amministrazione come segue:

- Avanzo vincolato (vincoli formalmente atribuit dall'Ente) €. 0,00; 

- Avanzo libero €. 5.837,37; 

TRASMETTERE copia della presente Determinazione con relatvi allegat al Dirigente della II Direzio-
ne "Afari Finanziari e Tributari" per gli adempiment di competenza;

DARE ATTO, ai sensi e per gli efet della normatva vigente, che il presente provvedimento,compor-
tando rifessi diret sulla situazione economico fnanziaria e sul patrimonio dell'ente, sar  sotoposto 
al controllo contabile da parte del Dirigente della II Direzione "Afari Finanziari e Tributari", da ren-
dersi mediante apposizione del visto di regolarit  contabile.

Messina , 29.07.2019                                                      IL DIRIGENTE 
                                                                                                           Ing. Armando Cappadonia

             __________________________

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarit  tecnico ammini-
stratva favorevole.

Messina lì, 29.07.2019                                                                                 IL DIRIGENTE 

                                                                                                              Ing. Armando Cappadonia

                                                                                                           _________________________

;

                         

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4


